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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện (phục vụ họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ 

tháng 8/2022) 

 

Căn cứ Thông báo số 147/TB-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện về nội dung, thời gian Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện 

thường kỳ tháng 8 năm 2022, 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Tổ 

công tác thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện) báo cáo 

tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

1. Tình hình triển khai thực hiện 

- Trên cơ sở tiêu chuẩn bộ tiêu chí xã nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 

thôn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025, Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác thực hiện 

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện các văn bản triển khai đến 

các xã, các đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới huyện và các đơn vị có liên 

quan triển khai rà soát, đánh giá xác định mức độ đạt các tiêu chí nông thôn mới 

(bao gồm xã nông thôn mới và thôn điểm về xây dựng nông thôn mới)(1). 

- Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, việc đánh giá thực hiện bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới và thôn điểm thôn nông thôn mới của các đơn vị phụ trách tiêu 

chí nông thôn mới huyện chưa hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân huyện và Tổ công tác (trừ một số đơn vị đã gửi báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ nhưng chưa đảm bảo theo yêu cầu: Phòng Tài nguyên - Môi 

trường huyện; Phòng Y tế huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện). 

- Tổ công tác thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

huyện đã làm việc để đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí thôn nông thôn mới 

thôn điểm cấp huyện (thôn Ba Khen, xã Văn Xuôi), qua đó, các cơ quan đơn vị 

phụ trách tiêu chí nông thôn mới đã cùng với xã Văn Xuôi thống nhất đánh giá 

thôn đạt 7/10 tiêu chí (gồm các tiêu chí: tiêu chí số 2 - Điện; tiêu chí số 3 - Cơ 

sở vật chất văn hóa; tiêu chí số 4 - Thông tin truyền thông; tiêu chí số 5 - Nhà ở 

                                           
(1) Công văn số 01/TCT, ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới huyện về việc giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch thôn điểm nông thôn mới 

cấp huyện, xã năm 2022; Công văn số 2368/UBND-NN, ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc tăng cường tổ chức thực hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới đảm bảo theo kế hoạch, mục tiêu năm 

2022. 
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dân cư; tiêu chí số 8 - Văn hóa, Giáo dục và Y tế; tiêu chí số 9 - Môi trường và 

an toàn thực phẩm; tiêu chí số 10 - An ninh, trật tự xã hội.);chưa đạt 03/10 tiêu 

chí (gồm các tiêu chí: tiêu chí số 1 - Giao thông; tiêu chí số 6 - Thu nhập; tiêu 

chí số 7 - Hộ nghèo). Đối với các tiêu chí chưa đạt, Ủy ban nhân dân xã và cơ 

quan phụ trách tiêu chí có trách nhiệm xây dựng giải pháp, kế hoạch để triển 

khai thực hiện đạt mục tiêu đề ra. 

2. Tình hình triển khai thực hiện nguồn vốn thực hiện chương trình 

nông thôn mới năm 2022 

2.1. Tổng kinh phí được bố trí thực hiện chương trình nông thôn mới năm 

2022: 20.770 triệu đồng(2), trong đó: 

- Vốn đầu tư: 18.770 triệu đồng. 

- Vốn sự nghiệp: 2.000 triệu đồng. 

2.2. Tình hình giải ngân thực hiện nguồn vốn  

- Đến thời điểm báo cáo, các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đang trong 

giai đoạn hoàn thành thủ tục hồ sơ theo quy định (kể cả nguồn vốn đàu tư và sự 

nghiệp), chưa thực hiện giải ngân thanh toán. 

- Riêng đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, đơn vị đã tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện văn bản xin đề xuất điều chỉnh nội dung “Nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp gắn với liên kết theo chuỗi giá 

trị” sang nội dung “Thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm tại cấp tỉnh, 

huyện” với tổng kinh phí: 100 triệu đồng(3).  

3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

- Đối với các cơ quan phụ trách tiêu chí nông thôn mới huyện:  

+ Hầu hết các đơn vị chưa chủ động bám sát cơ sở trong việc hướng dẫn 

hồ sơ, quy trình đánh giá cụ thể theo từng tiêu chí, chỉ tiêu của đơn vị phụ trách. 

Chưa hướng dẫn cấp xã bổ sung hồ sơ lưu trữ đánh giá thực hiện tiêu chí do đơn 

vị phụ trách (nhất là với các nội dung về hồ sơ minh chứng).  

+ Việc đánh giá xác minh kết quả thực hiện tiêu chí còn mang tính chất 

đơn hướng, không có biên bản làm việc thống nhất giữa đơn vị với cấp xã. 

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã: 

+ Chưa chủ động làm việc với các đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới 

cấp huyện để được hướng dẫn, giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong 

thực hiện tiêu chí. 

+ Việc tự rà soát, đánh giá và lưu trữ hồ sơ đánh giá kết quả thực hiện tiêu 

                                           
(2) Theo Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc 

giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 
(3) Tại Công văn số 2403/UBND-NN ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc 

báo cáo tình hình triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2022. 
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chí nông thôn mới chưa được đảm bảo. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Để đảm bảo việc thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2022 trên địa 

bàn huyện đạt hiệu quả, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đề 

nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo một số nội dung sau: 

- Chỉ đạo các đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới và Ủy ban nhân dân 

các xã khẩn trương rà soát, thẩm tra và có biên bản đánh giá kết quả thực hiện 

tiêu chí nông thôn mới (bao gồm xã nông thôn mới và thôn nông thôn mới), báo 

cáo kết thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan thường trực theo chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 2368/UBND-NN, ngày 26 

tháng 8 năm 2022.  

- Kết quả thực hiện xây dựng xã nông thôn mới và thôn nông thôn mới 

mới trong năm 2022 gắn liền với kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã. 

 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện (phục vụ họp thường kỳ Ủy ban 

nhân dân huyện tháng 8/2022)  của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện Tu Mơ Rông./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT; 

- Lưu: PNN. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Dương Thái Khoa 
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